
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 

 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2693 del 18-11-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 1057 del 23-10-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE ESPLORATIVA, A MEZZO DI 
MANIFESTAZIONE DI      INTERESSE, PER LA INDIVIDUAZIONE DI IMMOBILI PER LA 
REALIZZAZIONE DEI GRUPPI APPARTAMENTO - COHOUSING FINANZIATI 
NELL'AMBITO DEL PNRR M5 C2 INV. 1.1.2 E DELL'AVVISO PUBBLICO VOLTO 
ALLINDIVIDUAZIONE DI PERSONE CON DISABILITA INTERESSATE ALLA 
FRUIZIONE DI INTERVENTI - CUP D54H22000180006 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 
 
VISTI 
  

- il Decreto Direttoriale del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 
dicembre 2021. Piano Operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Territoriali delle 
proposte di adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 – Componente 2 – 
Sottocomponente 1 del PNRR; 

- l’Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per 
l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

- il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con il quale sono stati approvati gli elenchi 
degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento 

  
 
CONSIDERATO CHE  
 

- in data 01/09/2022 è stato sottoscritto l’Accordo disciplinate i rapporti ed impegni tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito di Ginosa per l’attuazione del 
progetto a valere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 
1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- i progetti predisposti dall’Ambito Territoriale Sociale di Ginosa perseguono l’obiettivo 
generale di accelerazione del processo di de-istituzionalizzazione per consentire alle persone 
con disabilità di raggiungere una maggiore qualità della vita in applicazione, anche 
dell’articolo 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità 
che invita gli Stati Parti a favorire la vita indipendente e l’inclusione nella società 

- il progetto finanziato dalle risorse PNRR è rivolto ad un massimo di 12 persone con 
disabilità 
i percorsi di autonomia che saranno attivati in favore dei beneficiari finali comprenderanno 
tre linee di intervento: 

 Definizione e attivazione del progetto individualizzato, ovvero individuare gli obiettivi che 
si intendono raggiungere e i sostegni che si intendono fornire nel percorso verso l’autonomia 
abitativa e lavorativa in una prospettiva di lungo periodo; 

 Abitazione, ovvero avvio di co-abitazioni per n. 12 persone con disabilità ciascuna, site 
all’interno dei Comuni dell’Ambito Territoriale di Ginosa (TA) in appartamenti 
opportunamente adattati, organizzati e dotati di soluzioni domotiche e di assistenza a 
distanza; 

 Lavoro, ovvero sviluppo delle competenze digitali per le persone coinvolte nel progetto e 
avvio di percorsi lavorativi anche a distanza. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

- I precedenti avvisi pubblicati dal Comune di Ginosa, comune capofila dell’Ambito TA/1, 
per indagine esplorativa, a mezzo di manifestazione di interesse, per la individuazione di 
immobili per la realizzazione dei gruppi appartamento - cohousing finanziati nell'ambito del 
PNRR M5 C2 INV. 1.1.2 CUP D54H22000180006, sono andati deserti e/o gli immobili 
candidati non erano confacenti alle richieste ed all’utilizzo previsto dall’avviso pubblico 
pertanto si è presentata la necessità di ripubblicare l’avviso, 

- Le domande presentate dalle persone con disabilità interessate a fruire degli interventi non 
sono sufficienti a coprire i posti disponibili pertanto si è reso necessario riaprire i termini di 
presentazione delle stesse con un nuovo avviso pubblico. 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco. n. 27 del 14/11/2024 con cui 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 
109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
Visti: 
- la L.R. n. 19/2006; 
-il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
-l'art. 169 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in narrativa espressi e che si intendono integralmente qui riportati:  
 

1. Di approvare l’Avviso per indagine esplorativa, a mezzo di manifestazione di      interesse, 
per la individuazione di immobili per la realizzazione dei gruppi appartamento - cohousing 
finanziati nell'ambito del PNRR M5 C2 INV. 1.1.2 CUP  D54H22000180006 con relativo 
modello di domanda; 
 

2. Di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto all’individuazione di 
persone con disabilità interessate alla fruizione di interventi previsti dal piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coesione” componente 2 
“infrastrutture sociali, famiglia e marginalità sociale”, investimento 1.2 percorsi di 
autonomia per persone con disabilità – CUP D54H22000180006 con relativo modello di 
domanda. 

 
3. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione 

NOTIZIE/AVVISI, per la massima trasparenza e informazione della stessa, dei Comuni 
dell’Ambito TA/1; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ottemperanza alle disposizioni 
del D.lgs. n.33/2013 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Maria Carmela Curci 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2693 del 18-11-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N.   

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì            

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


